sed suis, suorumque peccatis imputat. Propter peccata (inquit) *Daniel. 9.*  
nostra & iniquitates patrum nostrorum, Ierusalem, & populus  
tuus in opprobrium sunt omnibus per circuitum nostrum. Deni-  
que filij Israël, quum adhuc sub Iudicibus agerent, quoties  
à varijs tyrannis oppressi, sua peccata, quae verae oppressionis  
causa fuerant, agnoscentes, ad Deum confugerent, libera-  
bantur. In qua peccati confessione perseverantes, sic à Deo  
exaudiebatur. *Filij Israël (ait Scriptura) peccatis vespisibus im-  
pientes, noua, fecerunt malum in conspectu Domini, & seruiuerunt Iudic. 10.*  
idolis, &c. Contra quos Dominus iratus, tradidit eos in manus  
Philistim, & filiorum Ammon: afflicti sunt, & vehementer op-  
pressi per annos octodecim, &c. Et clamantes ad Dominum, di-  
xerunt: *Peccauimus tibi, quia dereliquimus Dominum Deum  
nostrum, & seruiuimus Baalam.* Quibus locutus est Dominus:  
Non addam vt ultra vos liberem. Ite & inuocate deos quos ele-  
gisti, ipsi vos liberent in tempore angustiae. Dixeruntq; filij Israël  
ad Dominum: *Peccauimus. Redde tu nobis quicquid tibi placet:  
tantum nunc libera nos.* Haec illi, moxque per Iephre liberati  
sunt, Nompe meminerant quod illis Moyſes praedixerat, sola  
peccata populi in causa esse, quod à Deo derelicti, in manus  
Gentium traderentur. Sic cum Moyses: *Nisi audieris vocem Deut. 28.*  
Domini Dei tui, percutiet te pestilentia & morbus, scabies quoque  
& prurigo. Seruiet inimico tuo, quem immutes tibi Dominus in  
fama, & siti, & nuditate, & omni penuria. Quid, quod ipsi  
etiam hoc non ignorarunt, vita huius calamitates ex vio-  
latis peccatis nasci? Quum Iona in Tharſis fugiente, magna  
oriretur in mari tempestas, nauis ipsi homines gentiles di-  
ligenter inquirunt, quis ex ipsis per scelus aliquod suū tantae  
turbationis causa esset. Venite (inquirunt) & mittamus sortes, Iona 1.  
& sciamus quare hoc malum sit nobis. Quumque cecidisset  
Iona super Ionam, dicunt ei: *Iudica nobis, cuius causa malum  
istud sit nobis: quod est opus tuum?* &c. Agnoscent aliquod pec-  
catum Iona huius tempestatis causam fuisse.

Certe morborum causas peccata esse, Scriptura clarè do-  
cuit, dicens de Deo: *Incepit quoque per dolorem in lectulo, & causa peccata,*  
*omnis ossa eius marcescere facit.* Ezechias rex, quum ex ingēti  
morbo conualuisset, agnosceus propter peccata sua eo se af-  
flictum fuisse, sic cecinit: *Ece in pace, id est, in sanitate iam* *Esaia 37.*  
*collata, amaritudo mea amarissima, de qua prius dixerat: Re-  
cogitabo tibi omnes annos meos in amaritudine anima mea. Tu  
autem eruisi animā meam vt non perires, proiecisti post tergum  
tuum omnia peccata mea.* Sciebat enim, nisi remissis prius pec-  
catis

catis suis, sanitatem tanto miraculo consequi se non potuisse. Propter peccatum non debet venerationis circa venerabilem Eucharistiam, dicit Corinthiis Apostolus: *Propter hoc inter vos multi infirmi & imbecilles, & dormiunt multi.* Moxque addit: *Si nos ipsos diiudicemus, conatentes & punientes peccata nostra, non utique iudicemur.* Dum iudicamur autem a Domino corrigimur, ut non cum hoc mundo dominemur. Hoc ita insitū & firmū habuit Ecclesia, morborū causas peccata esse, ut tandem lege tulerit Papa Innocentius, in Concilio generali Lateranensi, ut medicus agrotum visicans, non prius ei medicamenta corporis subministrer, quam spiritali suo medico peccata confessus fuerit. Avicennae quidem, Galeni, & vulgariū medicorum sententia est, ne agrotis tristitia nuntiatur. Sed qui hoc docuerunt, nunc in inferno ardent, & per hanc animae incuriam alios ed secum pertrahunt. Verō Christiano peccatorum expiatio, aut res tristis esse non debet, aut si tristis est, satius fuerit, corpus ex aliqua tristitia periclitari, quam animam retenta morbi causa certo perire. Certè, sicut ex eadem terra, ex qua argentum depromitur, si in caecabo aqua ebulliente igni apponatur, plumbum quoque educitur, quia terra ipsa decocta, partim sursum ascendit in superficie natas, & sic argentū, partim verò deorsum descendit, & ex ea sit plumbum, ut scribit Plinius: eodem modo, quum terrā hanc, & lutum corporis nostri, Deus igne agrotudinis, aut eiusus tribulationis decoquit, pars eius in ima descendit, & per impatientiam & cordis duritiem deterior fit, quales sunt reprobi & impij; pars eius sursum se erigit, & Dei manum salutatem agnoscit, utque argentum, adeoque aurum purissimum, quales sunt electi & homines. Sic quidam ex Patribus, adolescenti agrotato, salutem à se noscenti, respondit: *Rem tibi necessariam cupi auferri. Si enim aurum es, per ignem probaris; si ferrum es, rubiginem amittis.* Sed & sancta Brigitta, quum pro Algotio Dominicano, doctor Theologo, qui iam senex, orbitate oculorum, & calculi doloribus cruciabat, Deum precaretur, responsum accepit: *Ille stella micans est; nec expedit sanitato corporis obscurari animam eius.*

*Simile.*

Sanè, sicut aqua de se nullum habet saporem, acquiratamen vel ex ratione terrae, per quam transiens percolatur, vel ex calore solis desuper, qui vel dulcedinem inducit, elevando subtile eius, & humidum aëreum quod pingue scit admiscendo, ut in staniatili, vel salfedine imbuit totum eius

terrestre

terrestre comburendo, ut in vasto mari: sic omnis tribulatio, ipsaque corporis agrotudo, per se res indifferens est, nec ullam habet ex se, nisi ex animi ipsius habitudine, vel tristitiam, vel consolationem, vel bonum, vel malum, sed sit patienti, aut dura, tristis, acerba, calamitosa, atque adeo perniciosa, ex ratione terrae per quam transit, ex ratione terreni hominis, nec nisi terram, & terra bona concupiscentis animi (illi enim molestissima sunt omnia quae corporis voluntatem interpellant) aut iucunda, grata, laeta, utilis, & meritosa, ex ratione divini amoris, quo animus supernè accensus, non tolerat tantum aquanimitè, sed & accipit perlibenter, quaecunque Dei manus in eo operatur. Hic enim divini amoris calor, tum terrestrem omnem patientis affectum per saltam & amatam de peccatis contritionem comburit atque exhaurit; tum in spem veniae, meriti, ac gloriae animum elevans, mediante humili ac sancta patientia, ingentem animo dulcedinem ac consolationem adfert.

Hinc fit, ut tribulationum expertes, in suis peccatis obdurari maneant. Sanctus Ieremias, exponens causam cur Moab populus impius scelera sua nunquam reliquerit, ait: *Fertilis fuit Moab ab adolescentia sua, & requievit in se cibis, nec transfusus est de vase in vas, & in transmigrationem non abiit: dicitque permansit gustus eius in eo, & odor eius non est immutatus.* Docet ideo illum populum in suis perpetuè sceleribus persistisse, quia nec captivus abductus est, ut filij Israël, nec vlla adversa fortuna exercitatus. Quemadmodum enim vas praeter odore aut liquore semel perfusum, eundem semper retinet, nisi fecibus omnibus eiectis, & aqua calida decoctum, vel etiam flammis adustum, novo liquore imbuatur: sic animus peccatis assuetus non respiscet, nec novum saporem induet, nisi aliqua bona tribulatione decoctus atque adustus, nova & saniora consilia accipiat. Facit nempe Deus in peccatoribus lucrands, quod peritus piscator in capiendis hamo piscibus. Nam ut ille longa arduine piscando, ubi escam piscis magnus acceperit, non statim illum violenter ex aquis extrahit, ne vel esca nondum satis altè in stomachum demissa hamum excutiat, vel etiam sua magnitudine, & recenti adhuc robore, filum abrumpat, sed escam quidem totam devorari, & hamum altius insiggi, piscemque ipsam, ut ab hamo se extricet, diu in aquis eluctari & fatigari permittit, posteaque fatigatum iam, & penitus hamo coësum,

c 2 piscem

Cor. 11.

De panit. & remiss. cap. Cui infirmi tu nu. 12.

*Simile.*

Natural. hist. lib. 12.

Exempla. Granar. 200. 1. de Sanctis. pag. 71. Apud Surinm, 1707. 4. p. 129.

Tribulatio pro ratione subiecti operatur.

Exemplum. Fertilis Ierem. 48.

*Simile.*

*Aliud.*

Tribulatio peccatoribus necessaria,

piscem molliter & faciliter ad ripā trahit: sic omnino Deus homines peccatores pro sua ineffabili bonitate piscaturus. & ex peccati limo ad salutis aeternae ripam educaturus, escam quidem illis proponit, aeternae gloriae praemium; sed ut illud arripiant, salutarem timorem aeternarum poenarum velut hamum subijcit, ut partim gloriae desiderio accessi, partim diuino timore capti, peccata deserant. Sed quia ex affectionum prauarum aquis, quibus peccator immergitur, statim educi non potest, nec tam cito vetetum suum excutere, ut diuini timoris hamus altius pectori infigatur, & tenacius adhereret; varijs eum tribulationibus Deus exerceat, quae timorem iustitiae diuinae vehementer animo incuriunt, maxime corporis aegritudo grauis, aut amittendae vitae periculum, ut istis diu fatigatus atque vexatus, Deique timore altissimè impresso concussus, gloriaeque, & alterius vitae desiderio totus inflammatus, ita facile, nulloque negotio, viam virtutis capessat, iuste ac sanctè vitam deinceps instituat, sanitati redditus, qui alioqui prosperis rebus vltus, & Dei timorem facile deponeret, & alterius vitae gloriam citò negligeret. Sunt ergo ut remedia peccatorum afflictiones, sic causae afflictionum peccata. Simulatque exierunt filij Israel mortuo Iotada sacerdote, sub rege Ioas idola colere, & vetos Dei Prophetas interficere, & inter alios Zachariam Iotadae filium qui iussu regis inter templam & altare interficiendus dixit: *Videat Dominus, & requirat: statim euoluto anno ascendit contra Ioas exercitus Syria, venitq; in Iudam & Hierusalem, & interfecit cunctos Principes populi, atque vniuersam praedam miserunt Regi in Damascum.* Et certè cum per medicum venisset numerus Syrorum, tradidit Dominus in manibus eorum infinitam multitudinem, eo quòd deliquissent Dominum. Deum patrum suorum. In Ioas quoque ignominiosa exercere iudicia. Contra aduersus filios Israel in deserto, nec Balac rex Moab quicquam mali facere, nec Balaam propheta eius quicquam maledicere potuit, quia non erat tunc idolum in Iacob. Est nempe peccatum, sicut gladius in corde & sicut serpens in sibu, sicut venenum in stomacho, sicut atro in domo. Vulnerat naturam, mordet conscientiam, extinguit charitatem, expoliat omni Dei fauore donisque gratuitis. Vnde propheta Regius: *Propter iniquitatem corripuisti hominem, & tabescere facisti, sicut aruam, animam eius.* Quod Achior de toto populo Iherosolimitico fideliter Holophero terulit, dicens: *Quotiescumq; praeter ipsum Deum suum alterum coluerunt, dati sunt in praedam & in gladium.*

Exemplum,

2. Paral. 24.

Num. 24.  
Similia.  
Peccatum  
quid.

psal. 38.

Iudic. 3.

IN DOMIN. XVIII. POST PENTEC. 405  
*gladium, & in opprobrium: quotiescumque autem permittuerunt se recessisse à cultura Dei sui, dedit eis Deus cali virtutem resistendi: hoc & in quolibet fidei verum est, cuius non minorem curam Deus habet, quam totius illius populi, qui typus fidelium erat, habuit. Quotiescumque praeter Deum suum alterum colunt, iusti & electi Dei, alicui peccato mortali consentientes, (hoc est enim alterum Deum colere, ut alibi ostensum est) grauius à iusto & amante Domino corripuntur, ne cum hoc mundo impiorum, impuniti in hac vita, damnantur in perpetuum. Aegritudine igitur, aut qualibet accedente calamitate, primum remedium est, ut omnis peccati affectu deposito, Deo nostro reconciliemur.*

5. *Vt quid cogitatis mala in cordibus vestris?*

Locus moralis de peccato cogitationis, solo animo & voluntate concepto. Pharisaei enim hoc loco à Christo arguuntur, quòd intra se dicebant, *Hic blasphematis, quòd sola cogitatione malè sentirent, & de facto seu verbis eius, secus iudicaret quam par erat. Aded displicet Deo vel iniqua cogitatio, cù aliqua deliberata prauitate cõiuncta, etsi nec verbo, nec opere foris adhuc se exerat. Clamat propheta: Laua à malitia cor tuum ò Ierusalem, ut salua fias. Vsq; quo morabuntur in te cogitationes noxiae? Non increpat eo quòd veniant, sed quia morantur cogitationes malae, quia primi motus cogitationum in peccitate nostra nō sunt, ut alibi ex sancto Augustino dictum est. Vnde & alius propheta: Vt qui cogitatis inuile, & operamini malum in cubilibus vestris. In luce matutina faciunt illud, quoniam contra Deum est manus eorum. De cogitationibus loquitur ita deliberatis, ut in proximam lucem protrahat, & in opus prauum deductae fuerint. Nempe origo omnium malorum, cogitationes malae sunt. Qui in illis se oblectat, celeriter in opus impium, & Dei maledictionem fertur. Vnde sapiens: Qui bonus est (intentione scilicet & desiderio) hauriet gratiam à Deo: qui autem confidit in cogitationibus suis, peruetis scilicet imptè ager. Hoc alij verbis Christus dixit: Si oculus tuus nequus est, totum corpus tuum tenebrosum erit: si cogitatio & intentio improba est, tota actio peccati erit, & opus tenebrarum. Et iterum: Ex corde exeunt cogitationes malae, homicidia, adulteria, fornicationes, &c. Vide hac de re plura Dominica 5. post Pentecost. text. 2. & Paulo superius Dominica 16. text. 5.*

Cogitationis  
peccata.

1. Cor. 11.

1. Ierem. 4.